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Variación de Trabajadores Asegurados al IMSS
2012-2016/octubre

Variación Anual
(miles de cotizantes)

Permanentes Eventuales Urbanos

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del IMSS.

719

699
633

697

454

En diciembre de 2016 el 

número de trabajadores 

permanentes y eventuales 

urbanos (TPEU) ascendió a 

18 millones 404 mil 388 

cotizantes cifra mayor en 

719 mil 001 plazas 

respecto al mismo mes del 

año previo, equivalente a 

un crecimiento anual de 

4.10% (633,360 plazas, 

3.74% en dic-15), de los 

cuales el 90.4% fueron 

permanentes y 9.6% 

eventuales urbanos. 

Debido a factores estacionales los cierres de año se registra una caída, para éste fue de 319 mil 217 

empleos respecto a al mes previo, en tanto que en diciembre de 2015 la pérdida ascendió a 320 mil 

497. 
*No Incluye trabajadores del campo. 

Asegurados al IMSS con mejor cierre de año desde dic-97 

719,001 nuevas plazas en dic-16 frente a 633,360 en dic-15 * 


